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BÁO CÁO 

Kết quả giám sát việc thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện  

về các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-ĐGS ngày 10 tháng 11 năm 2023 của 

Đoàn giám sát Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về giám sát việc thực hiện 

Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện về các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh năm 2023; Đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân 

dân huyện báo cáo kết quả giám sát như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác tổ chức triển khai thực hiện 

Trên cơ sở Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về nhiệm vụ kinh tế 

- xã hội năm 2023(1), Ủy ban nhân dân huyện đã tổ chức giao nhiệm vụ cụ thể 

cho các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn(2), triển khai quyết 

liệt, đồng bộ các giải pháp nhằm hoàn thành các chỉ tiêu đề ra. 

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2023 

2.1. Về lĩnh vực kinh tế 

Tổng giá trị sản xuất trên địa bàn huyện (giá so sánh năm 2010) thực hiện 

đến ngày 31 tháng 10 năm 2023 là 3.857 tỷ đồng, đạt 76,06% kế hoạch giao. 

Ước thực hiện đến ngày 31 tháng 12 năm 2023 là 5.143 tỷ đồng, đạt 101,42% kế 

hoạch, tăng 16,05% so với cùng kỳ năm 2022. Thu nhập bình quân đầu người 

ước cả năm là 51,83 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch. 

Diện tích gieo trồng cây hàng năm ước thực hiện 9.101,5(3) ha, đạt 

100,04% kế hoạch; diện tích cây lâu năm 18.085,1 ha, đạt 104,69% kế hoạch(4); 

                                                 
(1) Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2022 về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 và Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 26 tháng 7 năm 2023 về nhiệm 

vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2023. 
(2) Quyết định số 2155/QĐ-UBND ngày 23 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc giao chỉ 

tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023. 
(3) Cây Lúa 1.896,4 ha đạt 100,05% kế hoạch; cây Sắn 6.924,8 ha, đạt 102,14% kế hoạch; cây Mía 153,3 

ha (lưu gốc), đạt 107,20% kế hoạch niên vụ 2022 - 2023; cây Ngô 127,0 ha, đạt 107,63% kế hoạch. 
(4) Cà phê 2.938,5 ha, đạt 101,40% kế hoạch; cao su 13.328,0 ha, đạt 105,76% kế hoạch; Cây ăn quả 

1.571,1 ha, đạt 102,02% kế hoạch, trồng mới 330,6 ha, đạt 110,21% kế hoạch; cây Mắc ca 247,6 ha, đạt 

105,36% kế hoạch, trồng mới 134,6 ha, đạt 110,33% kế hoạch. 
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cây dược liệu 435,0 ha, đạt 103,81% kế hoạch(5). Quy mô đàn gia súc có 25.142 

con, vượt 2,62% kế hoạch(6). Diện tích nuôi trồng thủy sản (ao, hồ nhỏ) 86,6 ha, 

đạt 101,39% kế hoạch. Đã trồng mới được 606,51 ha rừng, đạt 107,73% kế hoạch; 

trồng 50.493 cây phân tán, đạt 112,21% kế hoạch. 

Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện tính đến ngày 15 tháng 11 

năm 2023 là 107.999 triệu đồng, đạt 95,89% dự toán tỉnh giao, 75,46% dự toán 

huyện giao. Ước thực hiện đến ngày 31 tháng 12 năm 2023 là 166.606 triệu 

đồng, đạt 147,92% dự toán tỉnh giao, 116,40% dự toán huyện giao và bằng 

110,70% cùng kỳ năm 2022. Chi ngân sách huyện thực hiện đến 15 tháng 11 

năm 2023 là 375.074 triệu đồng, đạt 56,02% nhiệm vụ chi. Ước thực hiện đến 

31 tháng 12 năm 2023 là 583.359 triệu đồng, đạt 87,13% nhiệm vụ chi và 

bằng 145,61% cùng kỳ năm 2022. 

Công tác xây dựng nông thôn mới được triển khai quyết liệt, đến nay, 

toàn huyện có 04 xã đạt chuẩn nông thôn mới(7), trong đó có 01 xã đạt chuẩn 

nông thôn mới nâng cao (xã Sa Nhơn); 01 xã (Ya Ly) đã đạt 19/19 tiêu chí; 05 xã 

đạt 11 - 12/19 tiêu chí (Rờ Kơi; Hơ Moong; Ya Xiêr; Mô Rai; Ya Tăng); bình 

quân đạt 15,2 tiêu chí/xã; 04 thôn được công nhận đạt chuẩn khu dân cư nông 

thôn mới kiểu mẫu(8); 07 thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới ở vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số(9). 

Việc triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia được Ủy ban nhân dân 

huyện quan tâm chỉ đạo quyết liệt. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững đến nay đã giải ngân được 16,25% kế hoạch, dự kiến đến hết ngày 31 

tháng 12 năm 2023, giải ngân đạt 75,54% kế hoạch. Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng Nông thôn mới đến nay đã giải ngân được 64,1% kế hoạch, dự 

kiến đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2023 giải ngân đạt 100% kế hoạch. Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi đến nay đã giải ngân được 45,03% kế hoạch, dự kiến đến hết 

ngày 31 tháng 12 năm 2023, giải ngân đạt 79,9% kế hoạch. 

2.2. Lĩnh vực văn hóa, xã hội 

Cơ sở vật chất trường lớp học được quan tâm đầu tư, chất lượng giáo dục 

ngày càng được nâng lên, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Công tác phổ 

                                                 
(5) Diện tích trồng mới 116,2 ha, đạt 116,20% kế hoạch. 
(6) Đàn trâu 542 con, đạt 108,40% kế hoạch; đàn bò 10.313 con, đạt 103,13% kế hoạch; đàn lợn 14.287 

con đạt 102,05% kế hoạch.  
(7) Sa Sơn, Sa Nhơn, Sa Nghĩa, Sa Bình. 
(8) Thôn Đức Lý, xã Sa Nhơn; Thôn Nghĩa Dũng, xã Sa Nghĩa; Thôn 02, xã Sa Sơn; Thôn Bình Trung, xã 

Sa Bình. 
(9) Xã Rờ Kơi (Thôn Rờ Kơi, Thôn Đăk Tang, Thôn Đắk Đe); xã Mô Rai (Thôn Ia Xoăn, Thôn Ia Ho, 

Thôn Ia Tri); xã Hơ Moong (Thôn Đăk Wơt Yôp). 
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cập giáo dục và phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi được chú trọng triển 

khai. Đến nay, toàn huyện có 18/38 trường (36 công lập và 02 tư thục) được công 

nhận trường đạt chuẩn Quốc gia (Mầm non có 06/15 trường, Tiểu học có 05/08 

trường và Trung học cơ sở có 07/15 trường). Các trường còn lại đạt từ 3 tiêu 

chuẩn trở lên.  

Công tác phòng, chống dịch bệnh trên người được triển khai tích cực. 

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, trong khám và điều trị không để xảy ra 

sai sót chuyên môn. Các trang thiết bị, máy móc, vật tư y tế đều được chú trọng 

đầu tư đáp ứng được nhu cầu khám chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân. 100% 

các xã đều đã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế ước 

cả năm đạt 99,65%, đạt 100% kế hoạch.  

Các hoạt động đào tạo nghề, giải quyết việc làm được triển khai tích 

cực(10). Các chính sách đối với người có công và chính sách cho các đối tượng 

là hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn và người cao tuổi  

được quan tâm thực hiện kịp thời, đúng đối tượng và chế độ quy định, góp 

phần đảm bảo anh sinh xã hội trên địa bàn.  

Hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao được quan tâm xây dựng, tu bổ, nâng 

cấp, từng bước đạt chuẩn theo quy định. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” được duy trì. Công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền 

thống của các dân tộc thiểu số được triển khai tích cực.  

2.3. Về lĩnh vực nội chính 

Công tác cải cách hành chính được quan tâm chỉ đạo triển khai quyết liệt. 

Công tác sắp xếp, tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu 

lực, hiệu quả được chỉ đạo thực hiện. Công tác thanh tra, kiểm tra, phòng, chống 

tham nhũng, lãng phí được đẩy mạnh. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo được quan tâm. 

Quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện được giữ vững, khu vực phòng 

thủ được tăng cường, củng cố. Các nhiệm vụ về quân sự, quốc phòng đều được 

triển khai thực hiện đạt kế hoạch. Các hoạt động điều tra, đấu tranh, tấn công và 

trấn áp các loại tội phạm tiếp tục được tăng cường. 

II. ĐÁNH GIÁ 

1. Kết quả đạt được 

Nhìn chung, các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 

năm 2023 cơ bản đều đạt và vượt kế hoạch đề ra. Cây trồng sinh trưởng, phát 

                                                 
(10) Đến nay, mở 16 lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn với 414 lao động, đạt 134,41% kế hoạch tỉnh 

giao, đạt 88,7% kế hoạch huyện giao. Đã giải quyết việc làm cho 676 lao động, đạt 90,13% kế hoạch. 
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triển tốt; các ổ dịch trên đàn vật nuôi được phát hiện, khống chế kịp thời, không 

để lây lan ra diện rộng. Chất lượng giáo dục tiếp tục được nâng lên. Chất lượng 

khám, chữa bệnh được cải thiện. Các chính sách an sinh xã hội được quan tâm, 

giải quyết kịp thời. Cải cách hành chính, kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng 

cường; tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được duy trì thực hiện 

nghiêm túc. Quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được 

đảm bảo. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Tình trạng khai thác khoáng sản nhỏ lẻ trái phép vẫn còn xảy ra. 

Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và đấu giá quyền sử dụng đất 

đối với một số dự án gặp nhiều khó khăn. 

Tiến độ giải ngân vốn một số dự án, tiểu dự án của các Chương trình mục 

tiêu quốc gia còn chậm. 

Tai nạn giao thông chưa được kiềm chế. 

3. Nguyên nhân 

3.1. Nguyên nhân khách quan 

Nhu cầu đào, san ủi đất để thực hiện các công trình dân dụng (chủ yếu xây 

dựng nhà cửa) trong Nhân dân trên địa bàn huyện rất lớn; trong khi đó, trên địa 

bàn huyện chưa có quy hoạch mỏ đất san lấp.  

Thị trường bất động sản trên cả nước nói chung và tỉnh Kon Tum nói 

riêng chưa có dấu hiệu phục hồi, vì vậy rất khó khăn trong việc thu hút các tổ 

chức, cá nhân tham gia đấu giá đất. 

Văn bản hướng dẫn triển khai một số Dự án, Tiểu dự án thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi muộn, có 

một số nội dung chưa phù hợp với thực tế địa phương.  

3.2. Nguyên nhân chủ quan 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp ủy, chính quyền địa phương 

chưa quyết liệt; chưa phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các vụ việc khai thác 

khoáng sản trái phép trên địa bàn. Lãnh đạo một số đơn vị, địa phương chưa chủ 

động nghiên cứu, triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia.  

Công tác phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn và Ủy ban nhân dân các 

xã, thị trấn thiếu chặt chẽ, đồng bộ. 

Một số cơ quan, đơn vị chưa thực sự chủ động, quyết liệt, sâu sát trong 
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việc triển khai nhiệm vụ được giao. 

Nhận thức của một số hộ dân còn hạn chế, chưa chấp hành tốt chủ trương 

của Đảng và Nhà nước về việc thu hồi đất, bồi thường, giải phóng mặt bằng để 

thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Ý thức chấp 

hành Luật Giao thông đường bộ của một bộ phận Nhân dân, nhất là thanh thiếu 

niên chưa nghiêm. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Nhằm góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội của địa phương, Đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân 

huyện đề nghị Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo khắc phục những tồn tại, hạn chế 

đã nêu ở mục 2 phần II báo cáo này, đồng thời quan tâm triển khai một số nhiệm 

vụ trọng tâm sau: 

- Rà soát các chỉ tiêu, nhiệm vụ chưa đạt, tập trung chỉ đạo tháo gỡ những 

khó khăn, vướng mắc, triển khai thực hiện quyết liệt các giải pháp, phấn đấu hoàn 

thành các mục tiêu đã đề ra. 

- Chỉ đạo xây dựng các chỉ tiêu kế hoạch sát với nhu cầu, tình hình thực tế 

của các địa phương. Xem xét, giải quyết kiến nghị của Ủy ban nhân dân thị trấn 

Sa Thầy(11). 

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng; khai thác, sử dụng có hiệu 

quả tài nguyên khoáng sản. 

- Tăng cường theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy 

nhanh tiến độ giải ngân vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia. Tăng cường 

huy động, lồng ghép các nguồn lực để thực hiện có hiệu quả các Chương trình 

mục tiêu quốc gia trên địa bàn. 

- Giải quyết kịp thời chế độ, chính sách đối với người có công, đối tượng 

bảo trợ xã hội, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm 

vụ của các cơ quan, đơn vị, địa phương.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền, động viên, nhắc nhở cán bộ, công 

                                                 

(11) Tại Báo cáo số 305/BC-UBND ngày 21 tháng 11 năm 2023, Ủy ban nhân dân thị trấn Sa Thầy kiến 

nghị: (1). Phân bổ kinh phí để nâng cấp hệ thống kết cấu hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ tiến trình chuyển 

đổi số trong cải cách hành chính vì hiện tại, máy móc, trang thiết bị chưa đầy đủ, chưa đồng bộ, nhiều máy móc 

cấu hình yếu vì đã hết khấu hao từ lâu nhưng chưa có kinh phí để mua mới, không thể chạy những phần mềm 

mới, ảnh hưởng đến việc giải quyết thủ tục hành chính, số hóa hồ sơ cho tổ chức, công dân. (2). Sớm tổ chức 

tuyển dụng công chức cấp xã, cụ thể là chức danh công chức Địa chính - Xây dựng - Đô thị và Môi trường để 

đảm bảo hoạt động của Ủy ban nhân dân thị trấn. 
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chức nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ; các cơ quan, đơn vị 

nêu cao trách nhiệm trong công tác tham mưu thực hiện nhiệm vụ chính trị được 

cấp thẩm quyền giao. 

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện Nghị quyết Hội đồng 

nhân dân huyện về các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 

năm 2023./. 

 

Nơi nhận:     
- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện (b/c);   

- UBND huyện; 

- UBMT TQVN huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn;   

- Lưu: VT, HTTD. 

TM. ĐOÀN GIÁM SÁT 

KT. TRƯỞNG ĐOÀN 

PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH HĐND HUYỆN 

Nguyễn Đăng Khoa 
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